



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27082024-256646
CG-DL-E-27082024-256646

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 651]
No. 651]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 23, 2024/भाद्र 1, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 23, 2024/BHADRA 1, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1005).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 3164 - 1980 तेल दबाव लैंप, हैंगिंग प्रकार के लिए विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
2	आई एस 4259 - 1967 समुद्री उपयोग के लिए दिशा-खोजकों (माध्यम आवृत्ति) के स्थापना और अंशांकन के लिए रीति संहिता	18 जुलाई 2024

3	आई एस 5971 : 2011 पोत निर्माण — स्ट्रम बक्से (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
4	आई एस 6330 : 2012 आई एस ओ 3847 : 1977 वियर और फलूम द्वारा खुले चैनलों में द्रव प्रवाह मापन मुक्त ओवरफाल वाले आयताकार चैनलों में प्रवाह आकलन की एन्डेपथ पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
5	आई एस 7065 - 1973 स्टीयरिंग व्हील के लिए विशिष्टि	18 जुलाई 2024
6	आई एस 9242 - 1986 एयर कंप्रेसर का रेटेड दबाव (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
7	आई एस 9557- 1980 गैर-दबाव प्रकार की बाती लैंप के लिए विशिष्टि	18 जुलाई 2024
8	आई एस 10694 (भाग 8) : 2009 स्वचल वाहन — रिम — सामान्य अपेक्षाएँ भाग 8 अर्थमूविंग मशीन के रिम (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
9	आई एस 11421 - 1985 प्रत्यागामी कंप्रेसर के दमन के लिए स्पंदन की तकनीकें	18 जुलाई 2024
10	आई एस 12209 : 1993 आई एस ओ 7130 1981 मिट्टी उठाने की मशीनरी — चालक प्रशिक्षण के लिये कार्यविधि की मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
11	आई एस 12750 : 1989 स्वचल वाहन — मोटर साइकिल व मोपेड — हल्के मिश्र धातु रचित पहिये — परीणक्ष पद्धति व कार्यकारित अपेक्षाएँ	18 जुलाई 2024
12	आई एस 13116 : 2006 आई एस ओ 9249 : 1997 मृदा-प्रहस्तन मशीनरी — इंजिन परीक्षण कोड — नेट पावर (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2024
13	आई एस 13196 : 1991 स्वचल वाहन — मोटरसाइकिलों के लिए हलकी मिश्रधातु के पहिये — विशिष्टि	18 जुलाई 2024
14	आई एस 13714 : 1993 निभार (डनेज) पैलेट — भण्डार ग्रह — विशिष्टि	18 जुलाई 2024
15	आई एस 14247 : 1995 स्वचल वाहन — सवारी कार के लिए बाहरी संरक्षण — कार्यकारिता अपेक्षाएं	18 जुलाई 2024
16	आईएस 15333 : 2004 मिट्टी तेल का गैस चूल्हा — विशिष्टि	18 जुलाई 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./420/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd August, 2024

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1005).—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 3164 - 1980 Specification for Oil Pressure Lamps, Hanging Type (First Revision)	18 July 2024
2	IS 4259 - 1967 Code of Practice for Erection and Calibration of Direction-Finders (Medium Frequency) for Marine Use	18 July 2024
3	IS 5971 : 2011 Shipbuilding — Strum Boxes (First Revision)	18 July 2024
4	IS 6330 : 2012 ISO 3847 : 1977 Liquid Flow Measurement in Open Channels by Weirs and Flumes — End-Depth Method for Estimation of Flow in Rectangular Channels with a Free Overfall (First Revision)	18 July 2024
5	IS 7065 - 1973 Specification for Steering Wheels	18 July 2024
6	IS 9242 - 1986 Rated Pressures of Air Compressors (First Revision)	18 July 2024
7	IS 9557 - 1980 Specification for Wick Lamps, Non-Pressure Type	18 July 2024
8	IS 10694 (Part 8) : 2009 Automotive Vehicles — Rims — General Requirements Part 8 Earthmoving Machine Rims (First Revision)	18 July 2024
9	IS 11421 - 1985 Techniques of Pulsation for Suppression for Reciprocating Compressors	18 July 2024
10	IS 12209 : 1993 ISO 7130 1981 Earth-Moving Machinery — Guide to Procedure for Operator Training (First Revision)	18 July 2024
11	IS 12750 : 1989 Automotive Vehicles — Motorcycles and Mopeds — Light Alloy Wheels —Methods of Test and Performance Requirements	18 July 2024
12	IS 13116 : 2006 ISO 9249 : 1997 Earth-Moving Machinery — Engine Test Code — Net Power (Second Revision)	18 July 2024

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
13	IS 13196 : 1991 Automotive Vehicles — Light Alloy Wheels Motorcycles — Specification	18 July 2024
14	IS 13714 : 1993 Dunnage Pallets — Warehousing — Specification	18 July 2024
15	IS 14247 : 1995 Automotive Vehicles — Exterior Protection for Passenger Car — Performance Requirements	18 July 2024
16	IS 15333 : 2004 Kero-Gas Stove — Specification	18 July 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./420/2024-25]